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Innehållsförteckning

RENHÅLLNINGEN KRISTIANSTAD ÄR SVERIGES 
ÄLDSTA RENHÅLLNINGSBOLAG

– ETT FRAMTIDSFÖRETAG!

Vi på Renhållningen Kristianstad arbetar aktivt för att utveckla insamlingen 

och återvinningen av hushållsavfall i Kristianstads kommun.

Vår vision handlar om att vi är moderna, att vi ligger i framkant. 

Vi är det goda exemplet och vi kännetecknas av mångfald och delaktighet. 

Vårt fokus ligger på att skapa en hållbar miljö, service & kundnytta.

Årsredovisningen för 2021 tar dig igenom året med 

hjälp av våra värdegrunder.

Framåtanda

Alla - Tillsammans

Kundfokus
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VD har ordet
Ordförande har ordetAtt 2021 på många sätt varit ett utmanande år råder det 

inget tvivel om. Med en pandemi som ett överhängande 
och ständigt hot mot verksamheten och mängder av 
rekommendationer och restriktioner att följa och respektera. 
Delar av personalen tvingades till och från att arbeta hemifrån, 
mängden digitala möten nådde nya rekord och pusslandet 
med körscheman var ingen lek. Dock har det, trots alla 
utmaningar, hänt väldigt mycket bra på bolaget under året. 
Ett faktum jag tillskriver vårt gemensamma lösningsfokus och 
viljan att klara av vår uppgift, oavsett yttre omständigheter. 
Som ledare är jag oerhört tacksam för viljan att hjälpa varandra 
och den positiva attityd som råder i vår samhällsnyttiga 
verksamhet.

Jag skulle även vilja passa på lyfta några saker jag tycker varit 
extra glädjande att vi lyckats med under detta speciella år.

Det första är lyckade samarbeten med Kultur- och 
fritidsförvaltningen och Barn- och utbildningsförvaltningen. 
Samarbeten där vi bland annat genom C4 lägret och som 
en del av Kulturnyckelns program tagit ett modernt och 
tvärvetenskapligt grepp om viktiga hållbarhetsfrågor. Under 
året har vi genom lekar, tävlingar, kreativt skapande med 
återbruksmaterial samt informations- och frågestunder under 
studiebesök och aktivitetsdagar engagerat drygt 900 barn och 
ungdomar i kommunen. Engagemang och aktiviteter där de 
besökande på ett lustfyllt, interaktivt och gränsöverskridande 
sätt fått lära sig om återbruk, återvinning och hållbarhet, bland 
annat genom eget konstskapande utefter olika spill- och 
återbruksmaterials unika karaktär och förutsättningar. Det 
känns både glädjande och viktigt för oss som bolag att få vara 
med och så frö hos barn och ungdomar som över tid skapar 
en större förståelse för våra frågor, oavsett var i samhället man 
verkar, och hur vi tillsammans ska få ihop framtiden.

En annan sak som känns spännande är att vi under 2021 tog 
ett nytt steg vad gäller att ligga i framkant avseende snabb, 
enkel och korrekt kundinformation. Jag tänker på den fortsatta 
utvecklingen av Renhållningens mobilapp som skapar framtida 
förutsättningar för ytterligare kommunikation med våra kunder. 
Utmaningen består mycket i att välja rätt väg med appen; 
vilken typ av tjänster som ska erbjudas och vilken typ av 
information som ska transporteras denna snabba, mobila och 
digitala väg. Jag ser med stort intresse fram emot att följa detta 
arbete som dessutom är ett led i hela vårt digitaliseringsarbete.

Jag vill även nämna den avsiktsförklaring för avfallssamverkan 
som Kristianstads och Bromölla kommuner beslutade om 
innan årsskiftet. Det känns som en förmån att under det 
kommande året få vara med och driva detta samt deltaga i 
beslutsprocessen kring det som avsiktsförklaringen gäller – att 
vid årsskiftet 2022/2023 bilda ett gemensamt avfallsbolag.

När vi nu stänger böckerna för det utmanande och 
händelserika året 2021 känner jag hur mycket jag verkligen 
ser fram emot de kommande åren, med fortsatt utveckling av 
verksamheten och nya spännande projekt som står för dörren. 

Hej alla,

Det har varit ett år präglat av hårt arbetande och 
lösningsorienterad personal som har gjort ett fantastiskt arbete 
under svåra förutsättningar. Personalen och ledningen har gjort 
ett stort jobb för att säkerställa att sophanteringen i kommunen 
rullar på så bra som möjligt. Ändå har året gått fort och bjudit 
på många positiva händelser.

I vår kom vi på en hedrande tredjeplats i Avfall Sveriges 
mätning av Sveriges bästa kommun gällande sophanteringen. 
Riktigt bra, men vi kämpar vidare för att återta förstaplatsen!

Under sommaren bjöd vi in C4-lägret till Returum, där 
hundratals elever fick lära sig om återvinning, matsvinn, 
återbruk och återanvändning. Fantastiskt bra, ju tidigare 
man lär sig desto bättre blir det. Den miljöpedagogiska 
verksamheten har på kort tid blivit en viktig del av 
Renhållningens framåtanda och kundfokus.

Vår utbildningsdag på Furuboda i oktober var väldigt 
uppskattad av både personal och styrelse. Dagen är alltid 
ett fint tillfälle att knyta banden med personalen, och var 
ännu viktigare i år när vi inte fått träffas på länge. Vi fick även 
möjligheten att tillsammans sjösätta Renhållningens nya vision, 
ett fantastiskt arbete som personalen gjort tillsammans och 
som vi i styrelsen stolt står bakom.

Till hösten var vi med och startade upp Maträddarna med 
Svenska kyrkan Kristianstad, Skåne Stadsmission och flera 
andra aktörer. Maträddarna går ut på att minska mängden 

matsvinn så att det kommer andra till godo, i stället för att 
slängas. Det är ett beaktansvärt ändamål för de som har det 
besvärligt med att få ihop sin ekonomi. Att vi kunnat ta vara på 
så mycket mat bara efter några månader är fantastiskt! 

Styrelsens arbete under året har präglats av digitala möten 
men vi har löst situationen väl. Det har varit ett annorlunda år 
men aldrig har våra tekniska färdigheter när det gäller digitala 
möten varit så bra som de är idag. Ett stort tack till styrelsen 
för ert tålamod och fina arbete under året som gått.

När jag blickar framåt ser vi stora framtida utvecklingar inom 
återbruk och second hand-verksamheter. Jag går själv på 
loppisarna i Åhus och letar efter fynd regelbundet, just nu står 
en Chesterfieldfåtölj med tillhörande sidebord på önskelistan. 
Jag ser att marknaden för återbruk fortfarande är lite av en 
oupptäckt diamant som bara växer, nu kommer second hand! 
Det viktiga är att inte bara lämna in utan att faktiskt också 
köpa. Fortsätt så!

Till Renhållningens personal, ledning och styrelse vill jag rikta 
ett stort tack för det gångna året. Nu blickar vi framåt – helst 
utan en pandemi!

Jesper Persson, ordförande

Johan Karlsvärd, VD

VD HAR ORDET ORDFÖRANDE HAR ORDET

"Som ledare är jag oerhört tacksam för viljan 
att hjälpa varandra och den positiva attityd 

som råder i vår samhällsnyttiga verksamhet."

ÅRSREDOVISNING 2021  | 32 | ÅRSREDOVISNING 2021



ÅRSREDOVISNING 2021  | 54 | ÅRSREDOVISNING 2021



Året i korthet
JANUARI

JUNI

MAJ

APRIL

MARS

FEBRUARI

DECEMBER

NOVEMBER

OKTOBER

SEPTEMBER

AUGUSTI

JULI

Rekrytering av ny 
produktionsledare

Skyddskommitté

Maträddarna öppnar

Nya avtal för insamling av 
förpackningar

C4-lägret på Returum

Kulturnyckeln börjar på Returum

EDPMobile lanseras i 
fyrfacksbilarna

Bolaget samarbetar med Bromölla 
kommuns kundtjänst för avfallshantering

Öppet Rådhus på Rådhus Skåne med 
kommunens bolag och förvaltningar

3:e plats i 
Årets Avfallskommun

Lansering av Hitta din väg-
kampanjen

Arbete med framtagning av 
ny barnbok börjar

ÅRET I KORTHET
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Framåtanda
Vi skapar hållbarhet genom vårt engagemang, nytänkande och mod

Vi jobbar med ständiga förbättringar för att alltid ligga i framkant

På Renhållningen är framåtanda synonymt med att bli lite bättre, 
varje dag. En påminnelse om att inte fastna i gamla hjulspår utan hitta 
möjligheter och lösningar för en bättre, mer hållbar framtid. Som i projektet 
Maträddarna, där vi minskar matsvinnet samtidigt som vi gör en insats för 
socialt och ekonomiskt utsatta medborgare. Eller genom att uppdatera 
av vårt mobila kördatasystem för att effektivisera tömningen, och såklart 
genom att fortsätta utveckla verksamheten på våra återvinningscentraler 
för att maximera återbruket och återvinningen.
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FRAMÅTANDA

Ett år med Returum
I september firade återvinningscentralen på Returum sin 
första födelsedag. Under detta första år släpptes drygt 78 000 
ekipage in genom bommarna för att lämna totalt 8 300 ton 
avfall till återvinning.

Under året anställdes en ny produktionsledare för kommunens 
alla återvinningscentraler, inklusive den alldeles nya på 
Returum. I juli började Evelina Ahlström på Renhållningen.

– Det jag ser som allra viktigast är att ge det stöd och de 
verktyg som var och en i personalen behöver för att känna sig 
trygg i sin respektive roll, säger Evelina. Mer och mer avfall 
sorteras på återvinningscentralerna, vilket i sin tur ställer högre 
krav på kompetensen hos personalen som jobbar där. De är 
ju experterna som ska kunna guida kunderna rätt, oavsett vad 
kunderna har med sig.

En minskad smittspridning möjliggjorde för Renhållningen och 
miljöpedagog Leonie Wendt Bergmark att äntligen öppna 
upp för studiebesök. I Returums inspirerande och vackra 
möteslokaler och utomhusmiljö kunde vi under senare delen av 
året välkomna inte mindre än 1155 personer från många olika 
grupper, allt från föreningar och SFI till skolklasser, politiker och 
branschkollegor. Under året påbörjades även arbetet med att 
bygga en återbruksstudio, dit större grupper kan komma på 
studiebesök och på ett kreativt och lustfyllt sätt lära sig att ta 
vara på resurserna. Studion beräknas stå klar våren 2022.

Jämfört med återvinningscentralen i Snårarp har 
sorteringsgraden på det avfall som samlats in på Returum varit 
betydligt högre. Med en ny anläggning, nya rutiner, ett par nya 
avfallsfraktioner och en ökad bemanning för bättre kundservice 
har andelen osorterat (brännbart) avfall till energiåtervinning 

minskat med en tredjedel. De nya fraktionerna mjukplast 
och hårdplast (som inte är förpackningar) har lett till ökad 
materialåtervinning. Vidare har en förbättrad utsortering 
av ris och grenar, omålat trä och gips gett minskade 
behandlingskostnader. Under hösten infördes dessutom en 
separat insamling av frigolit i container vilket gjorde sorteringen 
av plastförpackningar enklare för kunderna och förbättrade 
arbetsmiljön för personalen.

Men den största skillnaden är kanske satsningen på återbruk 
för att ge gamla prylar nytt liv och minska avfallsmängderna. 
I samarbete med Savekos dagliga verksamhet, som sköter 
återbruksinsamlingen på Returum, har 96 ton möbler, 
husgeråd och andra prylar lämnats vidare till återbruk och 
därmed flyttats upp i avfallshierarkin. En separat insamling för 
återbruk av krukor, s.k. återkruk, infördes på Returum under 
våren, där besökare fritt får lämna och ta krukor för eget bruk. 
Fredrik Kjellberg, andreman på Returums ÅVC tycker det 
råder en känsla av en högre medvetenhet och kunskap om 
återvinning och återbruk bland kunderna.

Returum har blivit en slags samlingspunkt för 
alla kommunens invånare. En plats där avfallet 
inte längre bara är ett avfall utan snarare blir en 

resurs av material som går att använda igen. Där 
alla –  besökare, medarbetare, chaufförer och 

entreprenörer – jobbar tillsammans för en bättre 
miljö.

- Fredrik Kjellberg, andreman på Returums ÅVC

Vid en plockanalys som genomfördes på kommunens samtliga 
återvinningscentraler 2018 kontrollerades det avfall som 
slängts i containern för brännbart grovavfall. Resultatet av 
analysen visade att ungefär hälften av avfallet var sådant som 
borde ha sorterats ut för materialåtervinning och alltså lagts i 
andra containrar. Detta var en av anledningarna till att ett nytt 
koncept infördes på prov på Returums återvinningscentral. 
Dels togs fraktionsnamnet ”Brännbart” bort och ersattes med 
olika exempel på avfall som skulle slängas i containrarna. 
Dels byttes de stora lastväxlarcontainrarna ut mot små BM-

containrar, vilket gjorde att personalen fick en bättre överblick 
av avfallet och lättare kunde plocka bort felsorterat material. 

Det nya konceptet ställde krav på personalen som i högre 
utsträckning fick guida kunderna till rätt container. Ett arbete 
som lönade sig. Vid en plockanalys som genomfördes 2021 
hade andelen felsorterat avfall i containern för ”brännbart” 
grovavfall minskat från 42 % på Snårarp 2018 till 27 % 2021. 
Till förmån för ökad materialåtervinning. Det nya konceptet 
kommer att införas på fler återvinningscentraler.

Bort med "brännbart"
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FRAMÅTANDA

Nya EDPMobile
Under 2021 utrustades Renhållningens samtliga 
slam- och fyrfacksbilar med den senaste versionen av 
fordonssystemet EDPMobile. En version som innebär förenklad 
realtidskommunikation mellan chaufför och ledningscentral, 
förbättrad kundservice och minskad miljöpåverkan. Dessutom 
har möjligheterna till uppföljning och statistik ökat samtidigt 
som administrationsbördan minskat. IT-systemförvaltare Peter 
Aronsson är nöjd med utfallet av projektet.

– Renhållningen Kristianstad har agerat pilotkund för den nya 
versionen av ”Mobile”-systemet, vilket varit en spännande och 
intressant resa. Det har gjort att vi i viss mån kunnat påverka 
utformningen av funktionerna och på ett relativt tidigt stadium 
kunnat få in det i våra bilar. Samtidigt som vi i början fått 
hantera och brottas med lite barnsjukdomar.

Det nya systemet innebär en väsentlig förbättring av 
användarvänligheten, främst för chaufförerna, men även för 
systemadministratörerna. Gränssnittet i de nya skärmarna 
påminner väldigt mycket om det som finns i dagens mobiler 
och surfplattor. Det är dessutom utformat så att det mestadels 
ska räcka för chaufförerna att klicka och i största möjligaste 
mån slippa att skriva. Både knappar och information kan 
läggas till i det centrala systemet och sedan automatiskt 
”pushas” ut till skärmarna i bilarna, vilket väsentligt minskar 
underhållskostnaderna. 

Information som skickas från bilarna kan direkt plockas upp 
av kundtjänst, vilket gör att de med färsk information om läget 
kan bemöta eventuella förfrågningar från kunder som ringer in. 
Likaså kan produktionsledarna i realtid direkt få information om 
situationer i fält som kanske föranleder snabba hjälpåtgärder.

Med det nya systemet får vi helt andra möjligheter 
att direkt sätta in åtgärder för att lösa situationer 

utan att behöva köra en massa extraturer. 
Möjligheter som sparar både tid och pengar och 

minskar påverkan på miljön.
- Peter Aronsson, IT-systemförvaltare

Den nya versionen av EDPMobile är också kopplad 
till verksamhetssystemet vilket ytterligare effektiviserar 
administrationen, minskar mängden papper och gör att 
kundtjänst och annan administrativ personal nu endast 
behöver titta i ett system. 

ÅRSREDOVISNING 2021  | 1312 | ÅRSREDOVISNING 2021



FRAMÅTANDA

Maträddarna
Maträddarna är ett samarbetsprojekt initierat av Renhållningens 
kommunikatör Mathilda Gylling som syftar till att att minska 
matsvinnet och stötta ekonomiskt utsatta familjer och personer 
i Kristianstads kommun. Efter flera år av idogt arbete öppnade i 
början av oktober den första Maträddarlokalen på Sommarlust 
i Kristianstad. Här är Mathildas berättelse.

För två år sedan träffade jag och min kollega Marcus två 
av Skåne Stadsmissions medarbetare när kommunen höll 
Öppet rådhus på Rådhus Skåne. Jag hade precis varit på en 
studieresa till Gävle för att besöka Matakuten, en verksamhet 
som tar tillvara överblivet livsmedel i butiker och delar ut där 
det behövs som mest i samhället. På Renhållningen sökte 
vi samarbetspartners för att göra något liknande även i 
Kristianstad. Och nu står vi här med ett Maträddarna som 
redan efter sina första tre månader bidragit till att vi kunnat 
rädda och dela ut 5,4 ton mat där det behövs som mest.

Det har varit en lång och krokig resa för att hamna där vi 
är idag, men jag har lärt mig ofantligt mycket under resans 
gång och är så stolt över allas engagemang och driv i denna 
uppstartsfas. Vi som tillsammans har byggt upp Maträddarna 
är medarbetare från Skåne Stadsmission, Svenska kyrkan 
Kristianstad och Saveko, en av kommunens dagliga 
verksamheter. ABK, som var med på resan till Matakuten i 
Gävle, hittade lämpliga lokaler åt oss och Coop Kristianstad 
har fyllt våra hyllor med livsmedel. Det är så häftigt! Äntligen har 
alla pusselbitar fallit på plats och gjort detta till en verklighet.

Maträddarna går ut på att deltagare från Saveko, som del 
av sin befintliga verksamhet, kör runt och hämtar mat i 
livsmedelsbutiker runt om i Kristianstad. De kör sedan detta 
till Maträddarnas lokal på Sommarlust, där varorna vid behov 
paketeras om och ställs upp på hyllor eller läggs i kylar och 
frysar redo för utdelning. Maträddarna har öppet två halvdagar 
i veckan och utdelning av de räddade varorna sköts av 
volontärer från Svenska kyrkan och Stadsmissionen. 

För att kunna hämta en kasse med mat hos Maträddarna 
måste man vara medlem, vilket man blir antingen via Svenska 
kyrkan eller Skåne Stadsmission. I lokalen visar man upp sitt 
medlemskort, betalar 20 kr och får en matkasse ihopplockad 
åt sig. Alla pengar som kommer in till Maträddarna går tillbaka 
till Maträddarnas arbete.

Med Maträddarna ser vi möjligheten att rädda 
tonvis med mat och dela ut upp emot 200 

matkassar varje vecka. Det är ett projekt som tar 
hänsyn till alla delar av hållbarhet – det sociala 
där vi hjälper människor i ekonomisk utsatthet, 

det ekologiska där vi räddar mat från att slängas 
i onödan och det ekonomiska, både för våra 

medlemmar och matbutikerna. 

95%

5%

Total antal insamlad mat: 5,7 ton

Total antal slängd mat: 0,3 ton
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Alla - tillsammans
Vi når våra mål genom att vi glatt jobbar tillsammans som goda ambassadörer

Vi är delaktiga, ger feedback och respekterar varandra

Samverkan, samverkan och åter samverkan är nyckeln till en bättre, mer hållbar 
framtid. Dessa viktiga ord från VD Johan Karlsvärd kan inte nog understrykas. Det är 
när vi samverkar och jobbar mot gemensamma mål som vi har störst chans att lyckas. 
Vår utbildningsdag där styrelse och all personal får tillfälle att mötas och lära känna 
varandra är internt en viktig del i detta arbete och vår nya vision förmedlar vikten av att 
vi alla måste hjälpas åt. Att vi är på rätt väg är helt klart med tanke på ännu en pallplats 
i tävlingen Sveriges avfallskommun.
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ALLA - TILLSAMMANS

Vision 2030
Arbetet med att ta fram en ny vision för Renhållningen inleddes redan hösten 2020, 
som ett naturligt steg efter att den tidigare – ”Bäst i Sverige 2020” – både passerats 
och uppnåtts i och med förstaplatsen på Avfall Sveriges rankinglista över landets 
bästa avfallskommuner år 2020. 

Marcus Norrman och Leonie Wendt Bergmark utsågs till projektledare i det jobb 
som skulle leda fram till något nytt att ta sikte mot för såväl styrelse, ledning och 
all personal som för hela kommunen och alla dess invånare. För att få ett så brett 
perspektiv som möjligt, skapades en tvärgrupp med representanter från alla delar av 
verksamheten. Det rådande pandemiläget var såklart en försvårande omständighet, 
men ledde samtidigt fram till nya kreativa arbetsformer för fortsatt hög kvalitet av 
visionsarbetet.

Utgångspunkten i framtagandet av visionen var Renhållningens tre värdegrunder – alla 
tillsammans, kundfokus och framåtanda. Värdegrunder som fortfarande består och 
som utgör ryggraden i hela verksamheten. Dessa kan visualiseras som tre kraftiga 
grenar i ett ståtligt träd där verksamheten, personalen och styrelsen utgör rötterna. 

Under arbetet med den nya visionen framkom mängder av ledord som kändes viktiga 
för tvärgruppen och den personal de representerar. Dessa ledord utgör kronan 
och lövverket i visualiseringsträdet. En krona som bärs med stolthet och dagligen 
påminner personalen om varför och hur uppdraget ska utföras. 

Den nya visionen, som i sin grundform lyder ”Bidra till en hållbar framtid – du också!”, 
är själva stammen i trädet. Den ska hjälpa oss att stå stadigt och tryggt, och samtidigt 
guida oss mot och in i det nya. Den gör att vi sträcker oss stoltare, högre och längre 
och är tänkt att fungera som en inspirerande uppmaning till både personal och 
kommunens alla invånare. Visionen är dessutom designad så att slutklämmen – ”du 
också!” – kan varieras för att, beroende på kontext, ytterligare stärka den positiva 
uppmaningen om att arbeta tillsammans och att vi alla både kan och måste bidra för 
att lyckas.

Ny pallplats
Att vinna är svårt, att följa upp en seger och stanna kvar i 
toppen år efter år än svårare. Men inte omöjligt. Det bevisades 
i början av juni när Avfall Sverige under sitt årsmöte förkunnade 
vilka kommuner som tog plats på prispallen i tävlingen Årets 
avfallskommun. Med 90,8 poäng av 100 möjliga blev det en 
hedrande tredjeplats för Kristianstad, endast 0,2 poäng efter 
Ängelholm som knep silverpengen. Vann gjorde Falun med 
92,4.

Poängberäkningen görs utifrån ett sammanvägt index 
som speglar avfallsverksamheten på ett övergripande sätt. 
Totalt ingår 16 nyckeltal inom fyra områden; Förebyggande 
och avfallsmängder, Återvinning av material och matavfall, 
Miljöeffekter och kvalitet i insamlingen samt Kundnöjdhet.

VD Johan Karlsvärd är påtagligt nöjd och stolt över det fina 
resultatet och ger eloger till både kommuninvånarna och sina 
anställda. 

– Verkligen roligt att vi även detta år hamnar 
på en pallplats! Ett stort tack till alla invånare i 
Kristianstads kommun som gör ett fantastiskt 

arbete varje dag med att sortera sitt avfall. Och 
ett minst lika stort tack till alla anställda som får 
avfallshanteringen att fungera alla dagar, veckor 
och månader om året. Ett tydligt resultat på vår 
framåtanda, vårt kundfokus och att vi hjälps åt – 

alla tillsammans.
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ALLA - TILLSAMMANS

Utbildningsdag 2021
Ett återkommande och mycket uppskattat inslag i 
Renhållningens kalender är utbildningsdagarna då all personal 
och styrelsen får möjlighet att träffas och umgås under trevliga 
former där teambuilding står i fokus. 

Årets utbildningsdag, som genomfördes en fredag i mitten av 
oktober på Furuboda kursgård, var särskilt efterlängtad. Detta 
då stora delar av personalen inte träffats på länge på grund av 
de restriktioner som följt i pandemins spår. Dessutom har det 
under året anställts ett antal nya personer som ännu inte hade 
haft förmånen att träffa alla sina nya kollegor.

– Att få möjligheten att samla all personal och hela 
styrelsen på ett och samma ställe för att umgås 
under en hel dag är ett privilegium, en ynnest.

Orden är VD Johan Karlsvärds. Men, skulle förmodligen kunna 
tillskrivas vem som helst inom Renhållningen. För så pass 
uppskattade är utbildningsdagarna. Johan Karlsvärd fortsätter: 

– Utbildningsdagarna är verkligen ett perfekt tillfälle att bygga 
vidare på den viktiga teamkänslan. Ett forum för att skapa 
nya kontakter och stärka de som redan etablerats. Och så är 
det ju så klart en stor fördel för oss i ledningen att kunna ge 
alla en bild av nuläget och informera om vad som väntar för 
Renhållningen i framtiden. 

Årets upplaga inleddes inomhus, i Furuboda kursgårds aula. 
En minst sagt lyckad planering då vädret till en början bjöd 
på rejäla mängder nederbörd. Ordförande Jesper Persson 
och VD Johan Karlsvärd hälsade alla välkomna och höll 
en kortare dragning för att sedan lämna över ordet till den 
tvärgrupp som för drygt ett år sedan formades för att arbeta 
fram Renhållningens nya vision. Den vision som nu skulle 
presenteras för övriga i personalen. 

Resten av förmiddagen spenderades utomhus. Uppdelade i 
fyra grupper ställdes deltagarna inför mängder med uppgifter 
av varierande slag i den vackra tallskogen under ledning av 
personal från Furuboda kursgård. Det visades prov på både 
smidighet, klurighet, samarbete och tillit i de olika övningarna 
som bland annat innefattade hinderbana med ögonbindel, 
frågesport där det gällde att svara tvärtom på enkla ja- och 
nej-frågor, synkroniserad brädgång och näst intill omöjliga 
klosspussel. En promenad till den närliggande stranden fick 
avrunda förmiddagen. Där blev det lunch i det fria och en 
traditionsenlig gruppbild i den fantastiskt vackra naturen.

Efter lunch stod ännu fler tävlingar av högst varierande slag på 
schemat. De flesta handlade om förmågan att samarbeta inom 
respektive lag. I den mest intensiva grenen, ”sitt-innebandy”, 
väcktes den personliga tävlingsinstinkten rejält hos de flesta av 
deltagarna, vilket gick ut en del över samarbetet. Något som 
dock kompenserades av ännu fler högljudda skratt och glada 
tillrop. Precis som det ska vara på en lyckad utbildningsdag.
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Kundfokus
Vi gör det lilla extra för att skapa mervärde för våra kunder

Vi bemöter alla med god service och hög kvalitet

Att inspirera och informera våra kunder att bidra till ett framtida hållbart samhälle är en 
av våra viktigaste uppgifter då allas medverkan är en förutsättning. Under året har vi 
satsat mycket på den yngre generationen, med olika miljöpedagogiska aktiviteter och 
en ny barnbok om hållbar utveckling och biologisk mångfald. Via kampanjen Hitta din 
väg, som synts i lokaltrafiken och i mängder av digitala kanaler, har vi också fokuserat 
på att nå den vuxna delen av befolkningen med tips och inspiration till att leva mer 
hållbart.
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KUNDFOKUS

Ny barnbok
I slutet av år 2020 inledde Renhållningen arbetet med 
att ta fram fram ett nytt pedagogiskt och lättillgängligt 
utbildningsmaterial inom avfallshantering, hållbar utveckling 
och biologisk mångfald riktat primärt till alla förskoleklasser i 
kommunen. Den kreativa processen pågick av och till under 
större delen av 2021 och resulterade i en inbunden, vackert 
illustrerad barnbok om sommarlovsäventyr med barnet 
Mika och en humla, som i boken passande nog fått namnet 
Humlan, i huvudrollerna. 

Projektledare och kommunikatör Mathilda Gylling berättar:

– Arbetet med att ta fram en ny barnbok har varit en fantastiskt 
spännande resa där jag, vår miljöpedagog Leonie Wendt 
Bergmark och illustratören Lotta-Karin Almgren verkligen fått 
reflektera över hela hållbarhetsspektrat och vad var och en 
av oss samhällsmedborgare kan göra för att bidra till en mer 
hållbar värld. Och sedan berätta det i text och bild så att det 
blir både intressant, spännande och förståeligt för en sexåring.

Miljöpedagog Leonie Wendt Bergmark fyller i:

– Vi ville att det skulle vara en positiv och lustfylld berättelse 
om hur viktigt det är att vi alla försöker leva mer hållbart i vår 
vardag, utan att vifta med några negativa pekpinnar. Och hur 
enkelt det faktiskt kan vara att bidra, bara man vet hur man ska 
göra. Det kändes också viktigt att i boken inte bara fokusera 
på avfall, sortering och återvinning utan också väva in andra 
delar av hållbarhetsperspektivet i berättelsen. Däribland djurens 
värld då den biologiska mångfalden också är den viktig del av 
ett hållbart samhälle i ekologisk balans.

Att det blev just en humla som fick axla huvudrollen jämte Mika 
var inte en slump. Dels är humlan, tillsammans med sina nära 
släktingar biet och getingen, viktiga pollinerare som i sin tur är 
en förutsättning för en del av vår livsmedelsproduktion, dels är 
humlan en del av Renhållningens nya grafiska profil.

Mika & Humlan är tänkt att ersätta “Den stora vandringen”, 
Renhållningens barnbok från 2013, och ska med lätthet kunna 
användas i undervisningen, trots att den inte är en lärobok i 
ordets rätta bemärkelse. Den är skriven så att det ska vara 
enkelt att dela upp i olika pedagogiska delar.    

Boken utgör också en viktig del i arbetet med att bygga från 
grunden vad gäller medvetenhet kring hållbarhetsfrågor i 
samhället. Den kommer att delas ut till kommunens F-klasser 
med start i början av 2022.
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KUNDFOKUS

Miljöpedagogik på Returum
Renhållningens pedagogiska verksamhet bygger på interaktivt, 
tvärvetenskapligt, kreativt och lustfyllt lärande och vi välkomnar 
alla olika typer av grupper. Allt från pensionärer, föreningar och 
SFI till politiker, branschkollegor, universitet och högskolor. Vi 
riktar dock mycket fokus på målgruppen grundskola. Vi vill 
väcka intresse för miljö- och avfallsfrågor redan i tidig ålder 
och inspirera till en mer hållbar livsstil. Ett möte med oss ska 
vara en grogrund för vidare kunskap. Vi sår ett frö som kan 
växa till engagemang, ambassadörskap och handling. Vi vill 
att våra besökare, efter ett möte med oss, bättre ska förstå 
sitt egenansvar och sin plats i och påverkan på det cirkulära 
kretsloppet. 

Under året har Renhållningen genomfört ett antal 
miljöpedagogiska aktiviteter ute på Returum – vår fantastiska 
hållbarhetspark som utgjort arenan för mängder med 
spännande möten och lyckade projekt.

När restriktionerna lättade under våren bjöds både C4- och 
Wendesgymnasiet in till att deltaga i konst- och byggprojekt. 
Resultatet blev vackert illustrerade containrar och praktiska, 
snygga insektshotell till våra viktiga pollinerare.

I ett av projekten fick varje elev i årskurs 1 på C4 gymnasiets 
bild- och forminriktning tolka olika begrepp som rör hållbar 
utveckling och avfallshantering och sedan illustrera sin tolkning 
på en container. Resultatet av projektet fick pryda en av 
Renhållningens containrar som dagligen fraktar olika typer av 
avfall runt om i kommunen. 

Ett annat roligt samarbete var bygget av ett stort insektshotell 
där elever i årskurs 3 på Wendesgymnasiets bygg- och 
anläggningsprogram under våren skapade vackra hem för 
närområdets flygande och krypande insektsbestånd.

Leonie Wendt Bergmark är, liksom lärarna, både tacksam och 
nöjd med vårens samarbeten och hoppas att framtiden bjuder 
på fler spännande och givande projekt tillsammans.

– Genom att möta en viktig målgrupp i deras skolvardag och 
arbeta kreativt i denna typ av projekt, skapar vi nya forum 
och nya möjligheter till dialog kring våra frågor, säger Leonie. 
Samtidigt blir det roligt och lärorikt för klasserna, som ser att 
det arbete de utför i olika kurser kan göra skillnad och synas 
även utanför skolans väggar, fortsätter hon.

Att arbeta tvärvetenskapligt på detta sätt ger en 
riktigt fin synergi.

- Leonie Wendt Bergmark, miljöpedagog

Containerutsmyckning och insektshotell

Antal besök på Returum 2021: 1155 pers.

Antal digitala föreläsningar: 230 pers.
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KUNDFOKUS

C4-lägret
En av sommarlovets höjdpunkter för många barn och 
ungdomar är det populära C4-lägret och varje sommar är 
det ungefär 350 skolbarn i årskurs två till sex och därtill cirka 
150 ledare i gymnasieåldern som kommer med på lägret. En 
lägernyhet för i år var ett aktivitetsbesök hos Renhållningen. 
Ett besök där miljö och avfallshantering stod i fokus och där 
informationen om det förmedlades på ett kreativt och lekfullt 
sätt. 

– Vi fick för ett tag sedan en idé om att försöka hitta nya 
forum för frågor om miljö och hållbar utveckling, riktade 
mot kommunens yngre generation, berättar Leonie Wendt 
Bergmark. Vi kontaktade kultur- och fritidsförvaltningen och 
inledde en diskussion och ett samarbete. Vilket resulterade i att 
aktivitetsutbudet på det populära C4-lägret utökades med ett 
besök hos oss ute på Returum.

Två gånger dagligen under veckorna 25 och 26 anlände 
en ny lägergrupp till Returum där de togs emot av personal 
från Renhållningen och två av C4-lägrets feriearbetande 
aktivitetsledare. Efter en kort presentation och en introduktion 
om vad som var på agendan, delades gruppen upp i två. 
Grupphalvorna lotsades sedan till två stora tält inne på 
området, där barnen och deras ledare fick tävla i de något 
udda grenarna klädräddningsstafett, sopsorteringsprickskytte 
och gissa skräpnedbrytningstid. 

– Det känns fantastiskt kul att vi fick träffa så många härliga 
barn och ungdomar, säger Leonie. Vi imponerades verkligen 
vad gäller sopsorteringskunnandet hos många av deltagarna 
och det känns som att majoriteten blev positivt överraskade av 
besöket och de aktiviteter vi förberett.

"Avfall, miljö och hållbar 
utveckling är ju viktiga frågor 
som påverkar oss alla och 
vi hoppas och tror att alla 
deltagare och ledare fått 
med sig något hem som 
bidrar till ökad klokskap."

Kulturnyckeln
Hösten gick mycket i konstens tecken ute på Returum, då 
Renhållningen tillsammans med konstnär Tina Lundgren var 
med som en del i Kulturnyckeln, ett kommunalt initiativ som 
gör det möjligt för alla barn i förskola och grundskola att möta 
olika former av professionellt producerad kultur. Klassernas 
besök på Returum bestod av två delar. Dels genomfördes en 
rundvandring på anläggningen där matnyttig och inspirerande 
information om hållbarhet och avfallshantering vävdes 
in, dels bjöds det in till kreativt skapande med spill- och 
återbruksmaterial i Returums skaparverkstad. 

– Genom att arbeta tvärvetenskapligt på detta sätt skapar vi ett 
attraktivt erbjudande för lärarna och klasserna, förklarar Leonie 
Wendt Bergmark. Vi får chansen att visa vår verksamhet och 
trycka på vikten av återvinning och återanvändning av material, 
samtidigt som vi använder det kreativa skapandet som verktyg 
för kunskapsbildning och engagemang inom både våra frågor 
och konstgenren.     

Den kreativa delen av workshopen inleddes med en sagostund 
med Tina Lundgren som berättare. Det dröjde inte länge efter 
att Tina med inlevelse börjat berätta om flugan Frans förrän 

sorlet i gruppen förbyttes mot ett intensivt och intresserat 
lyssnande. Sagans sensmoral om att man inte ska vara rädd 
för att ta ut svängarna, att våga vara sig själv och acceptera 
andras olikheter blev ett lyckat startskott för det fria skapandet 
av återbruksinsekter. Under den följande timmen flödade 
kreativiteten och påhittigheten visste inga gränser. Samtliga 
elever och lärare blev snabbt varse hur mycket värde som finns 
kvar i material som många kanske anser vara rent skräp. 

Skapandet resulterade i fantastiska, fantasifulla kreationer 
som eleverna fick ta med sig tillbaka till skolan. Quizvinnarna 
fick dessutom med sig ett finfint pris som ett bevis på sitt 
återvinnings- och återbrukskunnande.

Att få vara en del av kommunens Kulturnyckel 
och på ett kreativt och lekfullt sätt få chansen att 

informera kommunens elvaåringar om dessa viktiga 
samhällsfrågor känns på riktigt viktigt,

konstaterar Leonie efter ytterligare en lyckad workshop på 
Returum.
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KUNDFOKUS VISION

Framåt
En sak, som på grund av coronapandemin och införda restriktioner, 
fått stå tillbaka de två senaste åren, är kompetensutveckling för 
de anställda och annan viktig grundläggande personalvård. Det 
kommande året kommer vi därför att fokusera på att återuppta 
aktiviteter och utbildningar som främjar både personalens och 
bolagets fortsatta utveckling och förmåga att ligga i framkant. Vilket i 
förlängningen kommer att leda till ökad service till våra kunder.

Det handlar om utbildningar i allt från Excel till projektledning och 
kundbemötande. Därutöver interna utbildningar inom exempelvis 
hantering av farligt avfall och en fördjupning i avfallets väg från 
produktion till återvinning. Dessutom kommer studiebesök till 
branschkollegor att anordnas, och möten i olika former kommer åter 
att bli fysiska. Gemensamma fikastunder, påsklunch för pensionerade 
före detta anställda och en efterlängtad julfest kommer också att 
skrivas in i kalendern.

Vi kommer även, som en återkommande punkt, genomföra 
grupparbeten för att steg för steg närma oss den nya visionen – Bidra 
till en hållbar framtid, du också!

Hitta din väg
Det finns mycket att göra för att tillsammans bidra till en mer 
hållbar värld. Ibland så mycket att man inte riktigt vet var man 
ska börja. För att ge inspiration och visa att det egentligen inte 
behöver vara så svårt, lanserade Renhållningen under 2021 en 
kampanj som fick namnet Hitta din väg. 

Via tre olika karaktärer; Lasse, Sara och Yazan, ges i 
kampanjen exempel på olika vägar till att leva mer hållbart 
med handfasta tips på vad var och en av oss skulle kunna 
göra. Tanken har varit att hålla budskapet så enkelt och 
konkret som möjligt för att applicera den ibland övermäktiga 
hållbarhetsfrågan i vardagslivet och inspirera var och en till att 
ta ett litet kliv i rätt riktning. Enligt den alltid aktuella devisen ”en 
kan inte göra allt, men alla kan göra något”. 

Kampanjen kunde under andra halvan av året ses på diverse 
sociala media-plattformar, höras på reklamradiostationer och 
inte minst upplevas via kortare filmsnuttar på Skånetrafikens 
bussar och tåg. 

Hitta din väg har också fått en egen hemsida,  

dinvag.renhallningen-kristianstad.se, där besökaren 
i lugn och ro kan bekanta sig med Lasse, Sara och Yazan som 

alltså hittat sina vägar till att leva mer hållbart.
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Statistik & fakta 2021
Hur räknar och visar man miljönyttan med sortering av avfall på ett 
roligt sätt? Hur kan miljönyttan inspirera invånarna i Kristianstad? För 
att svara på dessa frågor har bolaget under de senaste åren omvandlat 
sin avfallsstatistik till något vi valt att kalla ”rolig” statistik för att öka 
motivationen och engagemanget.
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1 353 519
tömda sopkärl

28 000 träd
sparade genom tidningsinsamling

1 ej ris och grenar
2 exkl. lastmaskiner och cyklar, hyrbil och privat bil i tjänsten

135 000 kWh
producerad solel

Materialåtervinning återvinner 
förbrukade material till nya 

produkter. Detta är till exempel 
förpackningar och tidningar.

I biologisk återvinning återvinns matavfall och 
trädgårdsavfall. Matavfallet blir biogas och biogödsel, 
trädgårdsavfallet komposteras till jord som kunder 
sedan kan köpa på våra återvinningscentraler.

Avfall som energiåtervinns 
skickas till Kristianstad och 
Hässleholm för att eldas upp 
och bli till fjärrvärme och el.

Behandling av insamlat avfall 2 % farligt avfall

1 % deponi

40 %
energiåtervinning

29 %
biologisk återvinning

24 %
materialåtervinning

Återvinning av konstruktionsmaterial 
där bl.a. grus, tegel och betong 

används som fyllnadsmassor.

4 %
konstruktionsmaterial

Insamlade mängder avfall
to

n

motsvarar att köra en elbil 
17 varv runt jorden

159 099
totalt antal besök på återvinningscentralerna

sparad CO2 på förnybara 
bränslen jämfört med diesel

990 ton

5 205 per dag 26 029
per vecka

112 793 per månad

totalt körd distans av 
Renhållningens fordon2 2021

762 013 km

motsvarar att köra tur 

och retur från 

Kiruna till Kapstaden 

24 gånger

Insamlade textilier, återvinningscentraler
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-14%

-53%

-27%

-53%-18%

+3% jmf 2020

insamlat trädgårdsavfall1
6 818 ton

3 101 ton i kärl

3 717 ton på ÅVC

Fördelning insamlat avfall (ÅVC)

36 %
trädgårdsavfall

6,6 %
elavfall

1,2 %
farligt avfall

5,8 %
metallskrot

22 %
träavfall

inkl. impregnerat trä

1,8 %
gips

total 16 430 ton 
-23 % jmf 2020

1,8 %
deponi

1,1 %
plast
ej förpackningar

0,4 %
textil

10 %
brännbart grovavfall

12 %
tegel & betong

restavfall

förpackningar & tidningar

matavfall

grovavfall

elavfall

trädgårdsavfall

farligt avfall

Insamlade pantförpackningar i 
Pantamera Express

2017 2018 2019 2020 2021
minskning beror på helårseffekt av Returum i egen regi, med 

förhållandevis hög förbrukning och låg produktion.

2017 2018 2019
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Självförsörjningsgrad el, hela bolaget

28
 %
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 %

8 %
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 %

2020

22
 %

2021

912 ton
insamlat elavfall

9,5 kg elavfall per 
invånare

-24% jmf 2020
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45 703 ton
insamlat avfall2

Avfall per invånare (kg)

biogas biogödsel
427 000 kg 18 321 ton1

motsvarar 
641 000 liter bensin&

6 107 ton
insamlat matavfall har 
producerat:

528 kg avfall per invånare

¹ efter erforderlig utspädning med processvatten i biogasanläggningen
² exkl. slam och latrin

körsträcka på 320 varv 
runt jorden

Antal invånare, Kristianstads kommun

+1,4% jmf 2020

mängden fosfor i biogödslet 

ersätter fosforn i ca 120 ton 

konstgödsel (NPK)

återbruk

textil

lastpallar

Insamlade mängder till återbruk

70 ton

20 ton

230 ton



Året i siffror 2021
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Upphandlingar och avtal

Ny offentlig upphandling gjordes gällande brännbart kärlavfall, brännbart grovavfall och trädgårdsavfall där Stena Recycling AB vann 
upphandlingen. Banktjänster och försäkringsmäklare handlades upp tillsammans med Kristianstads kommun.

Ett 1-facks renhållningsfordon med biogas som drivmedel och ett 2-facks renhållningsfordon med biogas som drivmedel handlades 
upp under 2021 med leverans vår och höst 2022.

Avfallstaxa

Under året har förslag till reviderade avfallsföreskrifter och reviderad avfallstaxa tagits fram inför 2022 till följd av förändrad 
lagstiftning med införande av kommunalt monopol för returpapper samt förändrade definitioner och begrepp kopplat till avfall med 
kommunalt monopol, där begreppet hushållsavfall och därmed jämförligt avfall ersatts av begreppet kommunalt avfall eller i vissa 
fall avfall under kommunalt ansvar. Avfallstaxan var oförändrad under 2021.

Information

Under 2021 arbetade Renhållningen med att ta fram nytt pedagogiskt och lättillgängligt utbildningsmaterial inom hållbar utveckling 
och biologisk mångfald riktat till den yngre målgruppen, primärt alla förskoleklasser i kommunen.  Detta resulterade i en inbunden, 
illustrerad barnbok om Mika och Humlan, två kompisar som tillsammans gör världen till en lite bättre plats, för allt som lever och 
växer. Boken ska kunna användas i klassrummen tillsammans med tillhörande pedagogiskt material och kommer att delas ut till 
kommunens F-klasser.

För att ge inspiration och visa att det egentligen inte behöver vara så svårt att bidra till en mer hållbar värld, lanserade Renhållningen 
under 2021 en kampanj som fick namnet Hitta din väg. Kampanjen sågs under andra halvan av året på diverse kanaler och gav 
exempel på hur olika vägar till att leva mer hållbart. 

Under 2021 träffade Renhållningen mer än 1300 individer i den miljöpedagogiska verksamheten, bland annat med workshopen 
”Underbara användbara Återbruk” som var en del av Kulturnyckelns programutbud, Kristianstads kommuns kulturgaranti. 
Renhållningen mötte även kommuninvånare genom C4-lägret, framtagning av smarriga recept i Resterkocken, kreativa samarbeten 
med gymnasieskolor och Aktiv sommar, ett samarbete som riktar sig till ungdomar i socioekonomiskt utsatta områden.

IT

Under 2021 utrustades Renhållningens samtliga slam- och fyrfacksbilar med den senaste versionen av fordonssystemet 
EDPMobile. En version som innebär förenklad realtidskommunikation mellan chaufför och ledningscentral, förbättrad kundservice 
och minskad miljöpåverkan. Dessutom ökade möjligheterna till uppföljning och statistik samtidigt som administrationsbördan 
minskade.

Insamling av kärlavfall (exkl. trädgårdsavfall)

All hämtning hos villor och fritidshus sker genom fyrfacksinsamling.

Samarbetet med stadsbyggnadskontoret, mark- och exploatering och tekniska förvaltningen har fortsatt för att hitta lösningar på 
arbetsmiljöproblem vid hämtställen med långa dragvägar eller där backning krävs på grund av att vändmöjligheter saknas.

Insamlat avfall i fyrfackssystemet:

3 727 ton matavfall och 3 701 ton restavfall samlades in under året (2020: 3 635 respektive 3 610 ton).

Totala avfallsmängder:

6 107 ton matavfall och 11 565 ton restavfall samlades in under året (2020: 6 020 respektive 11 464 ton)

Återvinningscentraler

Renhållningen ansvarar för fem återvinningscentraler (ÅVC) i kommunen. 2021 var första hela året som samtliga 
återvinningscentraler i kommunen drevs av Renhållningen. Under året uppgick den totala mängden insamlat avfall på 
återvinningscentralerna till 17 000 ton.

I samband med att Returum öppnade gjordes en översyn av öppettiderna på samtliga återvinningscentraler i kommunen. Dessa 
öppettider har fungerat övervägande bra för både besökare och personal. I januari 2021 infördes en begränsning av antalet fria 
besök per kund på återvinningscentralerna i syfte att motverka problemet med att företag slänger verksamhetsavfall på hushållens 
bekostnad. Besöksstatistiken visar att mindre än 1% av privatkunderna nådde maxgränsen, vilket indikerar att gränsen lagts på en 
generös nivå. 

Ett nytt koncept för insamling av brännbart grovavfall infördes på Returum, där fraktionsnamnet ändrades och storleken på 
container minskades för bättre överblick och möjlighet att plocka bort felsorterat avfall. Detta ledde till att andelen brännbart 
grovavfall minskade med en tredjedel jämfört med andelen på Snårarps återvinningscentral 2019. Likaså visade en plockanalys 
under 2021 att andelen felsorterat avfall bland det brännbara grovavfallet minskat med en tredjedel sedan 2018.

På återvinningscentralerna i Kristianstad (Returum), Åhus, Arkelstorp och Tollarp samlades totalt ca 320 ton in till återbruk. 
Återbruksinsamlingen är en viktig del i bolagets arbete mot att öka fokus på hållbarhet och avfallsminimering.

Miljöpåverkan

Renhållningen bedriver anmälnings- eller tillståndspliktig verksamhet enligt miljöbalken på sina återvinningscentraler. Miljöpåverkan 
från återvinningscentralerna bedöms som ringa. 

Renhållningens negativa miljöpåverkan består främst av utsläpp av växthusgaser från transporter. Bolagets fordonsflotta är helt 
fossilbränslefri sedan 2015 och samtliga fordon körs antingen på biogas eller HVO100 (hydrerade vegetabiliska oljor). HVO är 
ett förnybart bränsle som framställs av t ex slaktavfall och som kemiskt är nästan identiskt med vanlig diesel. Den HVO som 
Renhållningen använder är fri från palmolja.

Styrelsen och verkställande direktören för Kristianstads Renhållnings AB,  
556002-3136, avger härmed följande årsredovisning för 2021.

Ägandeförhållande
Kristianstads Renhållnings AB ägs av Kristianstads Kommunföretag AB. Kristianstads Kommunföretag AB är i sin tur helägt av 
Kristianstads kommun.

Information om verksamheten
Bolagets huvuduppgift är att på ett effektivt sätt samla in och omhänderta kommuninvånarnas kommunala avfall som ingår i 
bolagets uppdrag med fokus på bästa service, miljö- och kundnytta.

Företaget har sitt säte i Kristianstads kommun.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret och efter dess utgång
Skuldfört överuttag av taxeintäkter

Bolagets verksamhet är en s.k. monopolverksamhet som ska tillämpa självkostnadsprincipen, vilket innebär att intäkter maximalt 
ska redovisas motsvarande för verksamheten nödvändiga kostnader.

Bolaget har därför fr.o.m. 2015 beslutat att inte betrakta årets överuttag som en vinst utan som en skuld som ska återföras till 
taxekollektivet. I samband med årets bokslut har bolaget gjort ett principbyte när det gäller redovisningen av den obeskattade 
reserven och behandlar även dessa som en skuld till taxekollektivet. Omräkning av jämförelseåret har gjorts i årsredovisningen. 
Överuttaget är planerat att nyttjas för införande av fastighetsnära insamling av förpackningar och tidningar, investeringar i nya 
återvinningscentraler och återbruksverksamhet samt planering och nyetablering av kontor, garage, lager m.m. på Returum.

Omsättning och resultat

Nettoomsättningen uppgick under 2021 till 120 609 tkr (121 637 tkr). Nettoomsättningen har minskats med - 488 tkr (11 003 tkr) 
avseende ökning av skuld till taxekollektivet och bolaget redovisar därefter -14 354 kr (29 231 kr) i förlust, varav 14 354 kr avser 
skatt. Finansnettot uppgick till 1 947 tkr (1 910 tkr).

Investeringar

Bolagets investeringar uppgick under året till 5 062 tkr varav 2 553 tkr avser kärl.

Finansiering

Bolagets soliditet per den 31/12 2021 var 4% (7%). Att soliditeten är låg beror på att bolaget valt redovisningsprincipen att 
skuldföra överuttaget av taxeintäkter och därmed redovisa nollresultat.

Av kassaflödesanalysen framgår att kassaflödet från den löpande verksamheten uppgick till 15,6 mkr (6,7 mkr). 

Bolaget har skuldförbindelse med Kristianstads kommun på 197 000 000 kr. Utöver det har bolaget en finansieringslösning i form 
av ett transaktionskonto i koncernkontot hos Kristianstads kommun, med en låneram på 50 000 000 kr.

Organisation och personal

Som ett naturligt steg efter fjolårets utmärkelse Årets avfallskommun inleddes under hösten 2020 arbetet med att ta fram en 
ny vision som kan ta vid där den gamla slutar: ”Bäst i Sverige 2020”. För ett så brett perspektiv som möjligt, skapades en 
tvärgrupp med representanter från alla delar av verksamheten. Utgångspunkten i framtagandet av visionen var Renhållningens tre 
värdegrunder – alla tillsammans, kundfokus och framåtanda. Värdegrunder som fortfarande består och som utgör ryggraden i hela 
verksamheten, tillsammans med en mängd olika ledord. Den nya visionen som i sin grundform lyder ”Bidra till en hållbar framtid – 
du också!” ska fungera som en inspirerande uppmaning till både styrelse, ledning, personal och kommunens alla invånare. 

Personalen på återvinningscentralerna är organiserade i en stor grupp där samtliga arbetar på bolagets alla fem 
återvinningscentraler. Detta gör att personalen får ett mer omväxlande arbete och kunderna erbjuds samma service oavsett 
vilken anläggning de väljer att besöka. Under året har företaget stärkt upp organisationen genom att tre av medarbetarna på 
återvinningscentralerna nu är andremän. Detta kan ses som en arbetande förman ute på fältet.

Bolagets chaufförer är organiserade i arbetsgrupper där de arbetar tillsammans för att totalt sett få ett så varierande arbete som 
möjligt. Grupperna hjälps åt så att alla kärl töms och kunderna får bästa möjliga service.

Rekryteringen av semestervikarier gick bra. Detta tack vare att arbetet med rekrytering sattes igång tidigt, och att tillgången på 
personal var bättre än på många år.

Fokus har fortsatt att ligga på arbetsmiljön vid hämtställen, specifikt för att förbättra och anpassa hämtställen av fyrfackskärl utifrån 
kundens och chaufförens förutsättningar. Arbetet har fokuserat på framkomlighet samt uppställningsplatser för avfallskärlen, båda i 
syfte att skapa en bra arbetsmiljö för chauffören.

Året präglades av smittspridning av Covid-19 i världen. Bolaget vidtog, i samråd med kommunen, en stor mängd åtgärder för att 
begränsa smittspridningen. Det handlade bl.a. om social distansering, noggrannhet med handhygien, en nedstängning av samtliga 
byggnader för icke personal och hemarbete för alla som har en tjänst där detta är möjligt. I samband med hemarbete har en 
satsning gjorts gällande arbetsmiljön i hemmet, t.ex. gällande ändamålsenliga bord och stolar.

KRISTIANSTADS RENHÅLLNINGS AB
FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

ÅRSREDOVISNING 2021  | 4544 | ÅRSREDOVISNING 2021



All elenergi som Renhållningen använder är förnybar och en del av elen är dessutom egenproducerad. Solcellspanelerna på ÅVC 
Arkelstorp producerade under året motsvarande 235 % av återvinningscentralens förbrukning, det vill säga en överproduktion med 
135 %. På ÅVC Åhus var produktionen 84 % av förbrukningen och på Returum 9%. Återvinningscentralen i Arkelstorp hade såväl 
störst solelsproduktion som lägst elförbrukning. Tillsammans producerade Renhållningens solcellsanläggningar motsvarande 22% 
av hela bolagets elförbrukning. 

Samverkan

Bolaget har under 2021 stöttat Bromölla kommuns avfallshantering med bland annat kundtjänst, IT, kommunikation och miljö och 
utveckling enligt avtal i förberedande syfte för en kommande avfallssamverkan mellan de två kommunerna.

Renhållningen är medlem i SAMSA, som är en samarbetsorganisation inom avfallsområdet mellan kommuner och kommunala 
bolag i Skåne och Blekinge. Under året fokuserade SAMSA på kunskaps- och erfarenhetsutbyte genom flera möten för att 
diskutera gemensamma utmaningar inom branschen.

Flera av Renhållningens anställda deltar i arbets- och projektgrupper ledda av branschorganisationen Avfall Sverige för 
samverkan och utveckling inom avfallsfrågor och lagstiftning kopplat till detta. Grupperna fokuserar bland annat på utveckling av 
återvinningscentraler, insamling och gemensamma skyltsystem.

Framtida utveckling

I slutet av 2021 tecknades en avsiktsförklaring att Kristianstads och Bromölla kommun fr.o.m. 2023-01-01 ska bilda ett gemensamt 
bolag för avfallssamverkan. Under 2022 kommer stort fokus att läggas på förberedelser inför denna sammanslagning.

Arbetet med att utveckla bolagets miljöpedagogiska verksamhet fortsätter med strävan efter att möta ännu fler invånare under 
2022. En rad nya studiebesök kommer att erbjudas, anpassade till varje enskild grupp. Under 2022 utökas även möjligheterna att 
ta emot större och fler studiebesök genom färdigställandet av en återbruksstudio på Returum. 

Planeringsarbetet inför etapp 2 på Returum, som ska höja fokuset på återbruk och ge bättre möjligheter att lämna, köpa och laga 
begagnade saker, fortsätter med förhoppning om byggstart tidigt 2023. Den tredje och sista etappen kommer att innefatta flytt av 
bolagets nuvarande verksamhet med kontor, lager och verkstad från Långebro ut till Returum.

Renhållningen arbetar fortlöpande med att optimera sina sopturer. För att få dem så effektiva som möjligt används verktyget 
Fetchplanner. En minskning av verksamhetens miljöpåverkan är något som alltid står på agendan. 

Arbetet med kompetensutveckling av personalen kommer att återupptas under 2022, när bolaget inte längre påverkas av 
pandemisituationen.

Flerårsöversikt (tkr) 2021 2020 2019 2018 2017

Nettoomsättning 120 609 121 637 117 482 108 216 93 450

Resultat efter finansiella poster 0 0 0 0 0

Balansomslutning 269 161 281 140 252 943 228 743 133 370

Soliditet (%) 4 4 8 9 16

Avkastning på eget kap. (%) 0 0 0 0 0

Antal anställda 82 78 75 69 62

För definitioner av nyckeltal, se Redovisnings- och värderingsprinciper.

 
Förändring av eget kapital
 Aktiekapital Balanserat resultat Årets resultat Totalt

Belopp vid årets ingång 10 000 000 1 968 108 29 231 11 997 339

Omföring av föregående års resultat  29 231 -29 231 0

Årets resultat   -14 354 -14 354

Belopp vid årets utgång 10 000 000 1 997 339 -14 354 11 982 985

     
Förslag till vinstdisposition
Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel (kronor):

balanserad vinst 1 997 339

årets förlust -14 354

1 982 985

disponeras så att  i ny räkning överföres 1 982 985

Företagets resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning samt kassaflödesanalys med noter.
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Resultaträkning Balansräkning

Not 2021-01-01 2020-01-01

-2021-12-31 -2020-12-31

1

Nettoomsättning  120 609 346  121 636 666

Övriga rörelseintäkter  412 889  552 084

  121 022 235  122 188 750

     

Rörelsens kostnader     

Direkta avfallshanteringskostnader  -35 576 154  -36 222 788

Övriga externa kostnader 2, 3 -20 507 822  -23 345 689

Personalkostnader 4 -40 300 762  -40 048 153

Avskrivningar och nedskrivningar av materiella och immateriella 
anläggningstillgångar 5 -22 690 460  -20 494 028

Övriga rörelsekostnader  -18  -168 359

  -119 075 216  -120 279 017

Rörelseresultat 6 1 947 019  1 909 733

     

Resultat från finansiella poster     

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter  79 673  77 106

Räntekostnader och liknande resultatposter  -2 026 692  -1 986 839

  -1 947 019  -1 909 733

     

Resultat före skatt  0  0

     

Skatt på årets resultat 7, 8 -14 354  29 231

Årets resultat  -14 354  29 231

Not 2021-12-31 2020-12-31

1

TILLGÅNGAR

     

Anläggningstillgångar     

     

Immateriella anläggningstillgångar     

Immateriella anläggningstillgångar 9 173 110  219 617

     

Materiella anläggningstillgångar     

Byggnader och mark 10 123 064 562  126 017 976

Maskiner och andra tekniska anläggningar 11 101 305 809  116 522 340

Pågående nyanläggningar och förskott avseende materiella an-
läggningstillgångar 12 2 065 746  1 522 842

  226 436 117  244 063 158

     

Finansiella anläggningstillgångar     

Uppskjuten skattefordran 8 2 112 881  2 127 235

Summa anläggningstillgångar  228 722 108  246 410 010

     

Omsättningstillgångar     

     

Varulager m m     

Färdiga varor och handelsvaror  1 074 086  1 234 784

     

Kortfristiga fordringar     

Kundfordringar  24 234 582  21 710 625

Fordringar hos koncernföretag 13, 14 9 408 260  6 943 313

Aktuella skattefordringar  2 267 530  1 433 381

Övriga fordringar  897 281  333 060

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 15 2 556 776  3 073 737

  39 364 429  33 494 116

     

Kassa och bank  638  1 214

Summa omsättningstillgångar  40 439 153  34 730 114

     

SUMMA TILLGÅNGAR  269 161 261  281 140 124
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Balansräkning Kassaflödesanalys

2021-01-01 
-2021-12-31

2020-01-01 
-2020-12-31

Den löpande verksamheten

Resultat efter finansiella poster 0 0

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet:

Avskrivningar 22 690 459 20 494 028

Realisationsresultat vid försäljning av materiella anläggningstill-
gångar -26 295 61 503

Förändring av ränteskuld 7 807 -15 923

Förändring i avsättningar -727 000 -182 000

Betald skatt -834 149 -179 172

Kassaflöde från den löpande verksamheten före 
förändringar av rörelsekapital 21 110 822 20 178 436

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapitalet

Förändring av varulager 160 699 -141 500

Förändring av kortfristiga fordringar -5 036 164 305 919

Förändring av kortfristiga skulder -588 344 -13 601 742

Kassaflöde från den löpande verksamheten 15 647 013 6 741 113

Investeringsverksamheten

Förvärv av materiella anläggningstillgångar -5 062 280 -48 583 939

Förvärv av immateriella anläggningstillgångar 0 -232 536

Försäljning av anläggningstillgångar 71 664 106 856

Kassaflöde från investeringsverksamheten -4 990 616 -48 709 619

Finansieringsverksamheten

Nettoförändring checkkredit -7 656 973 -58 032 070

Upptagna lån 0 100 000 000

Amortering av skuld -3 000 000 0

Kassaflöde från finansieringsverksamheten -10 656 973 41 967 930

Årets kassaflöde -576 -576

Likvida medel vid årets början 1 214 1 790

Likvida medel vid årets slut 638 1 214

Not 2021-12-31 2020-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER     

     

Eget kapital 16, 17    

Bundet eget kapital     

Aktiekapital  10 000 000  10 000 000

     

Fritt eget kapital     

Balanserat resultat  1 997 339  1 968 108

Årets resultat  -14 354  29 231

  1 982 985  1 997 339

Summa eget kapital  11 982 985  11 997 339

     

Obeskattade reserver 18 0  0

     

Avsättningar 19    

Avsättning för pensioner  7 891 000  8 618 000

     

Långfristiga skulder 20    

Skulder till Kristianstads kommun 14 209 308 944  219 965 917

     

Kortfristiga skulder     

Leverantörsskulder  7 553 766  9 053 016

Skulder till koncernföretag 13 1 867 130  1 999 942

Övriga skulder  5 490 836  4 597 054

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 21 25 066 600  24 908 856

Summa kortfristiga skulder  39 978 332  40 558 868

     

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  269 161 261  281 140 124
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Skulder för överuttag från taxekollektivet

Bolaget verksamhet är s.k. monopolverksamhet som ska tillämpa självkostnadsprincipen vilket innebär att intäkter maximalt 
ska redovisas motsvarande för verksamhetens nödvändiga kostnader. Om kunderna under räkenskapsåret fakturerats mer än 
de nödvändiga kostnaderna uppstår ett ”överuttag”. Ett överuttag kan fonderas för framtida nyinvesteringar eller återbetalas till 
kunderna. I samband med årets bokslut har bolaget gjort ett principbyte när det gäller redovisningen av de obeskattade reserven 
och behandlar även den som en skuld till taxekollektivet. Övergången har gjorts i enlighet med föreskrifterna i K3s kapitel 10 vilket 
bland annat innebär att omräkning av jämförelseåret har gjorts.

Leasingavtal

Samtliga leasingavtal redovisas som operationella leasingavtal. Det innebär att leasingavgiften kostnadsförs i resultaträkningen 
linjärt över leasingperioden.

Varulager

Varulagret har värderats till det lägsta av dess anskaffningsvärde och dess nettoförsäljningsvärde på balansdagen. 
Med nettoförsäljningsvärde anses varorna beräknade försäljningspris minskat med försäljningskostnader. Den valda 
värderingsmetoden innebär att inkurans i varulagret har beaktats.

Inkomstskatter 

Aktuella skatter värderas utifrån de skattesatser och skatteregler som gäller på balansdagen. Uppskjutna skatter värderas utifrån 
de skattesatser och skatteregler som är beslutade före balansdagen.

Fordringar och skulder nettoredovisas endast när det finns en legal rätt till kvittning.

Aktuell skatt liksom förändring i uppskjuten skatt, redovisas i resultaträkningen om inte skatten är hänförlig till en händelse eller 
transaktion som redovisas direkt i eget kapital. Skatteeffekter av poster som redovisas direkt mot eget kapital, redovisas mot eget 
kapital.

På grund av sambandet mellan redovisning och beskattning särredovisas inte den uppskjutna skatteskulden som är hänförlig till 
obeskattade reserver.

Pensionsförpliktelser

Inom bolaget finns ett flertal såväl avgiftsbestämda som förmånsbestämda pensionsplaner. I avgiftsbestämda planer betalar 
bolaget fastställda avgifter till en separat juridisk enhet och har inga förpliktelser att betala ytterligare avgifter. Bolagets resultat 
belastas för kostnader i takt med att förmånerna intjänas.

Bolaget redovisar förmånsbestämda pensionsplaner enligt FAR SRS RedR 4, Redovisning av pensionsskuld och 
pensionskostnad. Bolaget har utfäst förmånsbaserade pensioner till anställda. Bolagets förpliktelser att i framtiden utbetala 
pension har härvid ett nuvärde, bestämt för varje anställd av bland annat pensionsnivåen, åldern och i vilken grad full pensions 
blivit intjänad. Detta nuvärde har beräknats enligt aktuariella grunder, och utgår från de löne- och pensionsnivåer som råder vid 
balansdagen. Pensionsåtagandena redovisas som en avsättning i balansräkningen. Pensionsåtaganden för tjänstemän som är 
tryggade genom försäkring, redovisas som en avgiftsbestämd plan. Övriga pensionskostnader belastar rörelseresultatet.

Bokslutsdispositioner

Förändringar av obeskattade reserver redovisas som bokslutsdispositioner i resultaträkningen.

Kassaflödesanalys

Kassaflödesanalysen upprättas enligt indirekt metod. Det redovisade kassaflödet omfattar endast transaktioner som medfört in- 
eller utbetalningar.

Som likvida medel klassificerar företaget, förutom kassamedel, disponibla tillgodohavanden hos banker och andra kreditinstitut. 

Nyckeltalsdefinitioner

Nettoomsättning
Rörelsens huvudintäkter, fakturerade kostnader, sidointäkter samt intäktskorrigeringar.

Resultat efter finansiella poster
Resultat efter finansiella intäkter och kostnader men före bokslutsdispositioner och skatter.

Balansomslutning
Företagets samlade tillgångar.

Soliditet (%)

Justerat eget kapital (eget kapital och obeskattade reserver med avdrag för uppskjuten skatt) i procent av balansomslutning.

Avkastning på eget kap. (%)
Resultat efter finansiella poster i procent av justerat eget kapital (eget kapital och obeskattade reserver med avdrag för 
uppskjuten skatt).

Antal anställda
Medelantal anställda under räkenskapsåret.

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Allmänna upplysningar

Årsredovisningen har upprättats enligt årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd BFNAR 2012:1 
Årsredovisning och koncernredovisning (K3). Tidigare har årets överskott redovisats som vinst och tidigare års vinster som 
balanserat resultat. Bolaget har under 2015 bytt redovisningsprincip så att överuttag avseende monopolverksamheten skuldförs 
till taxekollektivet. Övergången har gjorts i enlighet med föreskrifterna i K3s kapitel 10.

Fordringar

Fordringar har upptagits till de belopp varmed de beräknas inflyta.

Övriga tillgångar och skulder

Övriga tillgångar och skulder har upptagits till anskaffningsvärde där inget annat anges.

Intäktsredovisning

Intäkter har tagits upp till verkligt värde av vad som erhållits eller kommer att erhållas och redovisas i den omfattning det är 
sannolikt att de ekonomiska fördelarna kommer att tillgodogöras bolaget och intäkterna kan beräknas på ett tillförlitligt sätt.

Immateriella tillgångar

Immateriella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade avskrivningar och nedskrivningar. 
Avskrivningar görs linjärt över den bedömda nyttjandetiden.

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med avskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår uppgifter 
som direkt kan hänföras till förvärvet av tillgången. 

När en komponent i en anläggningstillgång byts ut, utrangeras eventuell kvarvarande del av den gamla komponenten och den 
nya komponentens anskaffningsvärde aktiveras.

Tillkommande utgifter som avser tillgångar som inte delas upp i komponenter läggs till anskaffningsvärdet om de beräknas 
ge företaget framtida ekonomiska fördelar, till den del tillgångens prestanda ökar i förhållande till tillgångens värde vid 
anskaffningstidpunkten.

Utgifter för löpande reparation och underhåll redovisas som kostnader.

Realisationsvinst respektive realisationsförlust vid avyttring av en anläggningstillgång redovisas som Övrig rörelseintäkt respektive 
Övrig rörelsekostnad.

Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över tillgångens bedömda nyttjandeperiod.

Bolagets mark har obegränsad nyttjandeperiod och skrivs inte av. Linjär avskrivningsmetod används för övriga typer av materiella 
tillgångar. 

Följande avskrivningstider tillämpas:

År

Kontorsbyggnader 33

Fjärrvärmeinstallation 20

Verkstadsbyggnad och miljöhus 20

Återvinningscentraler 30-75

Markanläggning 15-75

Staket och plank 10

Solceller 30

Container och kärl 8-12

Fordon 7-8

Datautrustning 3

Övriga inventarier 5-10

Noter
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Not 2 Leasingavtal

Årets leasingkostnader avseende leasingavtal, uppgår till 487 695 kronor. (215 237 kr)

Framtida leasingavgifter, för icke uppsägningsbara leasingavtal, förfaller till betalning enligt följande:

 2021 2020

   
Inom ett år 369 624 227 364

Senare än ett år men inom fem år 452 203 557 700

Senare än fem år 0 0

 821 827 785 064

Not 3 Arvode till revisorer

Med revisionsuppdrag avses granskning av årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens och verkställande direktörens 
förvaltning, övriga arbetsuppgifter som det ankommer på bolagets revisor att utföra samt rådgivning eller annat biträde som 
föranleds av iakttagelser vid sådan granskning eller genomförandet av sådana övriga arbetsuppgifter.

 2021 2020

   
PWC AB   

Revisionsuppdrag 82 500 52 200

Övriga tjänster 0 0

 82 500 52 200

Not 4 Anställda och personalkostnader

 2021 2020

   
Medelantalet anställda   

Kvinnor 15 11

Män 67 67

 82 78

   
Löner och andra ersättningar   

Styrelse och verkställande direktör 1 446 821 1 367 077

Övriga anställda 26 995 168 25 743 164

 28 441 989 27 110 241

   
Sociala kostnader   

Pensionskostnader för styrelse och verkställande direktör 674 620 563 673

Pensionskostnader för övriga anställda 1 717 104 3 710 417

Övriga sociala avgifter enligt lag och avtal 8 777 968 7 936 729

 11 169 692 12 210 819

   
Totala löner, ersättningar, sociala kostnader och 
pensionskostnader

39 611 681 39 321 060

   
Könsfördelning bland ledande befattningshavare   

Andel kvinnor i styrelsen 40 % 43%

Andel män i styrelsen 60 % 57%

Andel kvinnor bland övriga ledande befattningshavare 33% 33%

Andel män bland övriga ledande befattningshavare 67% 67%

Avtal om avgångsvederlag

Vid uppsägning från företagets sida har Johan Karlsvärd rätt till 6 månaders uppsägningstid samt ett avgångsvederlag 
motsvarande 12 månader.

Not 5 Avskrivningar och nedskrivningar

Anläggningstillgångar skrivs av enligt plan över den förväntade nyttjandeperioden med hänsyn till väsentligt restvärde.

Not 6 Inköp och försäljning mellan koncernföretag

 2021 2020

   
Andel av årets totala inköp som skett från andra företag i koncernen 15 % 16 %

Andelar av årets totala försäljning som skett till andra företag i koncernen 19 % 19 %

Not 7 Aktuell och uppskjuten skatt

 2021 2020

   
Skatt på årets resultat   

Aktuell skatt 0 0

Uppskjuten skatt -14 354 29 231

Totalt redovisad skatt -14 354 29 231

Avstämning av effektiv skatt

  2021  2020

 Procent Belopp Procent Belopp

Redovisat resultat före skatt  0  0

     

Skatt beräknad enligt gällande skattesats (20,6%) 20,60 0 21,40 0

Skatteeffekt av skm justeringar  -14 362  -16 605

Skatteeffekt av ej skattepliktiga intäkter 20,60 8  0

Skatteeffekt av andra ej bokförda kostnader 20,60 7 210  0

Skatteeffekt av skillnad mellan planenliga och skm 
justeringar

20,60 198 254 20,60 45 836

Förändring uppskjuten skatt på temporära skillnader 20,60 -14 354  0 

Under året utnyttjande av tidigare års underskottsavdrag 20,60 -191 110  0 

Redovisad effektiv skatt  -14 354  29 231
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Not 8 Uppskjuten skatt på temporära skillnader

2021   

Temporära skillnader Uppskjuten skattefordran Netto

  

Avdragsgilla temporära skillnader 78 052 78 052

Skattemässiga underskottsavdrag 2 034 829 2 034 829

 2 112 881 2 112 881

   

2020   

   

Temporära skillnader Uppskjuten skattefordran Netto

Avdragsgilla temporära skillnader 281 463 281 463

Skattemässiga underskottsavdrag 1 845 772 1 845 772

 2 127 235 2 127 235

Förändring av uppskjuten skatt    

    

 Belopp vid årets ingång Redovisas i resultaträk. Belopp vid årets utgång

Avdragsgilla temporära skillnader 281 463 -203 411 78 052

Skattemässiga underskottsavdrag 1 845 772 189 057 2 034 829

 2 127 235 -14 354 2 112 881

Not 9 Goodwill

 2021-12-31 2020-12-31

   
Ingående anskaffningsvärden 679 523 446 987

Omklassificeringar 0 232 536

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 679 523 679 523

   
Ingående avskrivningar -459 906 -446 987

Årets avskrivningar -46 507 -12 919

Utgående ackumulerade avskrivningar -506 413 -459 906

   
Utgående redovisat värde 173 110 219 617

Avser miljötillstånd på återvinningscentralerna.

Not 10 Byggnader och mark

 2021-12-31 2020-12-31

   
Ingående anskaffningsvärden 139 973 974 71 526 229

Inköp 795 844 746 147

Omklassificeringar 0 67 701 598

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 140 769 818 139 973 974

   
Ingående avskrivningar -13 955 998 -11 667 322

Årets avskrivningar -3 749 258 -2 288 676

Utgående ackumulerade avskrivningar -17 705 256 -13 955 998

   
Utgående redovisat värde 123 064 562 126 017 976

Not 11 Maskiner och andra tekniska anläggningar

 2021-12-31 2020-12-31

   
Ingående anskaffningsvärde 202 143 629 197 736 107

Inköp 3 723 533 15 766 476

Försäljningar/utrangeringar -2 548 317 -13 592 992

Omklassificeringar 0 2 234 038

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 203 318 845 202 143 629

   
Ingående avskrivningar -85 621 289 -80 853 488

Försäljningar/utrangeringar 2 502 948 13 424 632

Årets avskrivningar -18 894 695 -18 192 433

Utgående ackumulerade avskrivningar -102 013 036 -85 621 289

   
Utgående redovisat värde 101 305 809 116 522 340

Not 12 Pågående nyanläggningar och förskott avseende materiella anläggningar

 2021-12-31 2020-12-31

   
Ingående nedlagda kostnader 1 522 842 39 387 161

Under året nedlagda kostnader 542 904 32 303 853

Under året genomförda omklassificeringar 0 -70 168 172

 2 065 746 1 522 842

Avser påbörjat arbete med etapp 2 och 3 avseende bl.a. lager, återbrukstudio, kontor m.m.

Not 13 Fordringar och skulder till koncernföretag

I fordringar till koncernföretag ingår fordringar till Kristianstads kommun med 1 289 tkr.
I skulder till koncernföretag ingår skulder till Kristianstads kommun med 813 tkr.

Not 14 Checkräkningskredit

 2021-12-31 2020-12-31

   
Beviljad kredit Kristianstads kommun 50 000 000 50 000 000

Bolaget har en finansieringslösning i form av ett transaktionskonto i koncernkontot hos Kristianstads Kommun, med en låneram 
på 50 0000 tkr per den 31 december 2021

Not 15 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

 2021-12-31 2020-12-31

   
Förutbetalda kostnader 2 154 859 2 529 439

Upplupna intäkter 401 917 544 298

 2 556 776 3 073 737

Not 16 Antal aktier och kvotvärde

Antal aktier Kvotvärde

Antal A-aktier 200 000 50

 200 000
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Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB

Mattias Johansson      
Auktoriserad revisor

Not 17 Disposition av vinst eller förlust

 2021-12-31

  
Förslag till vinstdisposition  

Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel:  

  

balanserad vinst 1 997 339

årets förlust -14 354

 1 982 985

  
disponeras så att i ny räkning överföres  1 982 985

Not 18 Obeskattade reserver

Bolaget har from 2015 betraktat vinster som ett överuttag av renhållningstaxan som ska återföras till taxekollektivet. I samband 
med årsbokslutet har bolaget gjort ett principbyte när det gäller redovisningen av den obeskattade reserven och behandlar även 
den som en skuld till taxekollektivet. Omräkning har även gjorts av jämförelseåret i årsredovisningen.

Not 19 Avsättningar

 2021-12-31 2020-12-31

   
Pensioner och liknande förpliktelser   

Pensionsskuld 7 891 000 8 618 000

 7 891 000 8 618 000

Not 20 Långfristiga skulder

 2021-12-31 2020-12-31

   
Förfaller senare än 1 år och tidigare än 5 år efter balansdagen   

Kristianstads kommun -209 308 944 -219 965 917

 -209 308 944 -219 965 917

Avser lån till Kristianstads kommun på 197 000 000 kr samt ett transaktionskonto i koncernkonto hos Kristianstads Kommun 
med en utnyttjad kredit på 12 308 944 kr, låneram 50 000 000 kr.

Not 21 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

 2021-12-31 2020-12-31

   
Upplupna löner -2 354 452 -2 642 912

Upplupna pensionskostnader -1 241 263 -1 187 219

Upplupna sociala avgifter -1 440 804 -1 528 251

Särskild löneskatt och avkastningsskatt -689 896 -888 176

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter -421 130 -231 326

Skuld till taxekollektivet -18 919 055 -18 430 972

 -25 066 600 -24 908 856
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Revisionsberättelse 

Till bolagsstämman i Kristianstads Renhållnings Aktiebolag, org.nr 556002-3136 

Rapport om årsredovisningen 
Uttalanden 
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Kristianstads Renhållnings Aktiebolag för år 2021. Bolagets 
årsredovisning ingår på sidorna 42-57 i detta dokument. 

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla 
väsentliga avseenden rättvisande bild av Kristianstads Renhållnings Aktiebolags finansiella ställning per den 31 
december 2021 och av dess finansiella resultat och kassaflöde för året enligt årsredovisningslagen. 
Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar. 

Vi tillstyrker därför att bolagsstämman fastställer resultaträkningen och balansräkningen för Kristianstads 
Renhållnings Aktiebolag. 

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt 
ansvar enligt dessa standarder beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till 
Kristianstads Renhållnings Aktiebolag enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Annan information än årsredovisningen 
Detta dokument innehåller även annan information än årsredovisningen och återfinns på sidorna 42-57. Det är 
styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för denna andra information. 

Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte denna information och vi gör inget uttalande med 
bestyrkande avseende denna andra information. 

I samband med vår revision av årsredovisningen är det vårt ansvar att läsa den information som identifieras ovan 
och överväga om informationen i väsentlig utsträckning är oförenlig med årsredovisningen. Vid denna 
genomgång beaktar vi även den kunskap vi i övrigt inhämtat under revisionen samt bedömer om informationen i 
övrigt verkar innehålla väsentliga felaktigheter. 

Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna information, drar slutsatsen att den andra 
informationen innehåller en väsentlig felaktighet, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi har inget att rapportera i det 
avseendet. 

Styrelsens och verkställande direktörens ansvar 
Det är styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger 
en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. Styrelsen och verkställande direktören ansvarar även för den 
interna kontroll som de bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några 
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen och verkställande direktören för bedömningen av 
bolagets förmåga att fortsätta verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka 
förmågan att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift 
tillämpas dock inte om styrelsen och verkställande direktören avser att likvidera bolaget, upphöra med 
verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ till att göra något av detta. 
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Revisorns ansvar 
Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller några 
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, och att lämna en revisionsberättelse 
som innehåller våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en 
revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet 
om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga 
om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med 
grund i årsredovisningen. 

En ytterligare beskrivning av vårt ansvar för revisionen av årsredovisningen finns på Revisorsinspektionens 
webbplats: www.revisorsinspektionen.se/revisornsansvar. Denna beskrivning är en del av revisionsberättelsen. 

Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar 
Uttalanden 
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens och verkställande direktörens 
förvaltning för Kristianstads Renhållnings Aktiebolag för år 2021 samt av förslaget till dispositioner beträffande 
bolagets vinst eller förlust. 

Vi tillstyrker att bolagsstämman disponerar vinsten enligt förslaget i förvaltningsberättelsen och beviljar styrelsens 
ledamöter och verkställande direktören ansvarsfrihet för räkenskapsåret. 

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet 
Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till Kristianstads Renhållnings Aktiebolag enligt god revisorssed i 
Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens och verkställande direktörens ansvar 
Det är styrelsen som har ansvaret för förslaget till dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust. Vid förslag 
till utdelning innefattar detta bland annat en bedömning av om utdelningen är försvarlig med hänsyn till de krav 
som bolagets verksamhetsart, omfattning och risker ställer på storleken av bolagets egna kapital, 
konsolideringsbehov, likviditet och ställning i övrigt. 

Styrelsen ansvarar för bolagets organisation och förvaltningen av bolagets angelägenheter. Detta innefattar bland 
annat att fortlöpande bedöma bolagets ekonomiska situation, och att tillse att bolagets organisation är utformad 
så att bokföringen, medelsförvaltningen och bolagets ekonomiska angelägenheter i övrigt kontrolleras på ett 
betryggande sätt. Den verkställande direktören ska sköta den löpande förvaltningen enligt styrelsens riktlinjer och 
anvisningar och bland annat vidta de åtgärder som är nödvändiga för att bolagets bokföring ska fullgöras i 
överensstämmelse med lag och för att medelsförvaltningen ska skötas på ett betryggande sätt. 

Revisorns ansvar 
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta 
revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot eller verkställande 
direktören i något väsentligt avseende: 

• företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet 
mot bolaget 

• på något annat sätt handlat i strid med aktiebolagslagen, årsredovisningslagen eller bolagsordningen. 

Vårt mål beträffande revisionen av förslaget till dispositioner av bolagets vinst eller förlust, och därmed vårt 
uttalande om detta, är att med rimlig grad av säkerhet bedöma om förslaget är förenligt med aktiebolagslagen. 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot bolaget, eller att ett förslag till dispositioner av bolagets vinst eller förlust inte är förenligt 
med aktiebolagslagen. 
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En ytterligare beskrivning av vårt ansvar för revisionen av förvaltningen finns på Revisorsinspektionens 
webbplats: www.revisorsinspektionen.se/revisornsansvar. Denna beskrivning är en del av revisionsberättelsen. 

Kristianstad den 7 mars 2022 

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB 

Mattias Johansson 
Auktoriserad revisor 
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Ordförande   Vice-ordförande  Ledamöter   Ersättare
Jesper Persson   Lars Olsson   Ann-Marie Hermansson  Gert Thornblad
        Anitha Hellberg-Jönsson  Richard Berggren
        Ian Fernheden   Mathilda Gylling
            (arbetstagarrepresentant)
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Produktion: Mathilda Gylling / Kristianstads Renhållnings AB, Frida Jönsson / Fri kommunikation AB
Text:  Mathilda Gylling / Kristianstads Renhållnings AB, Thomas Bengtsson / Fri kommunikation AB
Foto:  Rebecca Wallin / Fri kommunikation AB, Daniel Larsson / Fotograf Daniel
Illustration: vecteezy.com, Kristianstads Renhållnings AB, Lotta-Karin Almgren / Fri kommunikation AB
Papper:  Scandia 2000 240 gr omslag, Scandia 2000 130 gr inlaga. FSC-märkt papper.
Tryckeri: MixiPrint
Upplaga: 300
Tryckår: 2022
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KRISTIANSTADS RENHÅLLNINGS AB
Bruksgatan 5, 291 59 Kristianstad

Besöksadress: Bryggerigatan 3

044 - 13 54 00

renhallningen@kristianstad.se 

www.renhallningen-kristianstad.se


